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Udviklingen på aktivitetsniveau  
Bilag til statusrapport 

 

Indsatsområdet Uddannelse og Livschancer 

Indsatsområdet er domineret af det omfattende førskole-projekt HippHopp+ og den tilhørende 

”overbygning” Skolestart+. Det er to aktiviteter, der intensivt arbejder med forældre til børn i to helt 

afgørende år af børnenes liv; deres sidste år i daginstitution og deres første skoleår. Formålet er at inspirere 

forældre til at tage endnu mere aktivt ansvar for deres børns læring og udvikling og dermed sikre den bedst 

mulige overgang fra daginstitution til skole. 

De boligsociale HippHopp+/Skolestart+ vejledere har udviklet relevant undervisningsmateriale og 

gennemført ugentlige vejledninger med alle deltagende familier, i det omfang det har været muligt. 

Alternativt har familierne haft mulighed for at følge projektet online via indspillet videomateriale. 

Supplerende er der afholdt en række fælles arrangementer for familierne, i samarbejde med de deltagende 

institutioner og Gerlev – Center for leg og bevægelse, der er projektpartner i indsatsen. 

HippHopp+/Skolestart+ er en indsats, der er blevet meget vel modtaget af både de deltagende familier og 

af de tilknyttede institutioner/fagfolk og det har skabt en ”indgang” til familierne, som i mange tilfælde har 

givet mulighed for at yde hjælp og støtte i et endnu videre omfang, end selve HippHopp+/Skolestart+ 

aktiviteterne lægger op til. 

 

Under indsatsområdet findes også samarbejdet med UU (Ungdommens Uddannelsesvejledning), en 

aktivitet drevet af Slagelse Kommune med henblik på at etablere en fremskudt indsats i boligområderne. 

Med afsæt i erfaringerne fra den tidligere boligsociale helhedsplan er der udviklet et meget givtigt 

samarbejde mellem UU-vejlederne og boligselskabernes boligsociale medarbejdere, som bl.a. kommer til 

udtryk ved faste, fælles ”Åben Vejledning” aktiviteter, der ugentligt afholdes i beboerhusene i alle tre 

boligområder. Her har alle beboere mulighed for at få vejledning fra bl.a. UU, Jobcenter, 

Fritidsjobindsatsen, KVINFO projektet og beboervejlederne.  

 

Under ”Uddannelse og Livschancer” findes desuden aktiviteterne ”Lektiecafé” og ”Hverdagsøkonomi”. 

Der er pt. etableret to lektiecafétilbud. De er opstartet i samarbejde med NGO’er og drives i det daglige 

primært af frivillige – understøttet af boligselskabernes boligsociale medarbejdere. Det drejer sig om et 

samarbejde med Red Barnet Ungdom om ”Læringscafé” i Ringparken og et samarbejde med Dansk 

Flygtningehjælp om ”Lektiecafé” på Motalavej. 

 

Samlet mere end 90 familier (inkl. nyopstartede hold og evt. gengangere) og fire (primære) skoler og 

institutioner har deltaget i aktiviteten og der er gennemført mere end 400 individuelle vejledninger. 

Det skal bemærkes, at forløbene i aktiviteten følger skoleåret. 

Mere end 60 unge har fået vejledning af UU og det tætte, tværfaglige samarbejde giver ofte mulighed 

for at hjælpe den enkelte unge endnu bedre, end hvis tilbuddene havde eksisteret løsrevet/parallelt. 

 

Ca. 10-15 børn/unge deltager pr. gang i hver lektiecafé. Lektiecaféerne afvikles ugentligt i 

beboerhusene, Nordhuset og Kvarterhuset. 
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”Hverdagsøkonomi” kurserne for unge om skat, budgetter, forsikringer, lån mv. er afholdt planmæssigt i 

Sydbyen og i Ringparken.  

På Motalavej var det ikke muligt at rekruttere nok deltagere til det første forløb (aktiviteten gentages dog). 

Der udvikles løbende på konceptet i samarbejde med Økonomirådgivningen, så indholdet er mest muligt 

relevant og vedkommende for de unge, der deltager – både med henblik på at sikre kvalitet og på at kunne 

rekruttere deltagere til en aktivitet, der ofte er i skarp konkurrence med lektier og fritidsinteresser.  

 

Der er desuden igangsat en række supplerende aktiviteter, der ikke er beskrevet i den boligsociale 

helhedsplan, men som understøtter de vedtagne aktiviteter og de fælles målsætninger. 

Bl.a. er der etableret et samarbejde med VUC om ”brobygning” og afholdelse af danskundervisningshold i 

selve boligområderne – i første omgang blev et hold afviklet i Sydbyen. Et lignende samarbejde med 

Sprogskolen er under udvikling. Der er også samarbejdet med bl.a. Ungdomsskolen om udbredelse af 

kendskabet til deres aktiviteter og et samarbejde med Efterskoleforeningen er på vej. 

 

Indsatsområdet Beskæftigelse 

Indsatsområdet Beskæftigelse består i høj grad af målrettede aktiviteter med fokus på uddannelse og 

beskæftigelse for beboere over 18 år, der primært varetages af Slagelse Kommune. 

Dog rummer indsatsområdet også et tre-partssamarbejde mellem KVINFO, jobcenter og boligselskabernes 

boligsociale indsats. ”KVINFO projektet” er et mentorprojekt, der skal bringe minoritetskvinder fra 

boligområderne, der står udenfor arbejdsmarkedet, tættere på job og/eller uddannelse. Kvinderne 

tilknyttes en frivillig mentor, der via fx sprogtræning, oplysning om samfundsforhold mv. støtter dem i 

deres vej mod arbejdsmarkedet. Samtidig sikrer jobcenteret en smidig opfølgning på kvindernes sag (fx i 

forhold til arbejdspraktikker mv.), så momentum og synergier udnyttes til gavn for borgerne.  

 

Indsatsområdet Beskæftigelse rummer desuden Slagelse Kommunes håndholdte beskæftigelsesindsats for 

30+ og den åbne beskæftigelsesvejledning.  

Slagelse Kommunes håndholdte beskæftigelsesindsats skal øge andelen af beboere i områderne over 30 år, 

der er i beskæftigelse eller afklares til andet forsørgelsesgrundlag. I praksis er indsatsen præget af en 

individuel tilgang til den enkelte borgers sag og fremtidsønsker. Der sker en øget frekvens i kontakten med 

Jobcenterets ansatte, både på og udenfor Jobcenteret, hvor fokus udover job, uddannelse og praktik også 

er på generel livsmestring og vejledning/træning i, hvordan man med udgangspunkt i den enkeltes situation 

gebærder sig i en arbejdspladskultur etc.  

Opkvalificerende redskaber og mulighederne for kompetencegivende kurser/uddannelser er også en 

naturlig del af indsatsens værktøjskasse.  

Ofte lægger beboerhusene lokaler til møderne med borgerne, hvorved der opnås et godt samspil med de 

øvrige vejledningstilbud samt øvrige aktiviteter i den boligsociale helhedsplan.  

Ved de første Hverdagsøkonomiforløb i Ringparken og i Sydbyen deltog i alt 26 unge. 

Der er etableret mere end 30 mentor-mentee matches i indsatsen.  
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Slagelse Kommunes åbne beskæftigelsesvejledning 18+ er en aktivitet, der skal sikre en kvalificeret, lokalt 

tilgængelig beskæftigelsesvejledning rettet dels mod borgere, der evt. har svært ved at opsøge hjælp hos 

kommunen, dels for at kunne vejlede borgere, der endnu ikke er oprettet med en aktiv beskæftigelsessag, 

men er i fare for at få det i forbindelse med udmeldelse af uddannelse, opsigelse, brancheskift etc.  

Beskæftigelsesvejledningen indgår bl.a. i helhedsplanens ”Åben Vejledning” konceptet i beboerhusene, der 

som beskrevet ovenfor, også rummer UU, KVINFO, fritidsjobvejledning og beboervejledning.  

 

De faste træffetider i beboerhusene bidrager til synlighed og genkendelighed blandt beboerne og det 

tværfaglige samarbejde og fællesskab mellem vejlederne har stor værdi og kaster ofte gode idéer af sig. 

Eksempelvis har man i fællesskab udviklet og afholdt CV- og jobsøgningskurser på Motalavej og i 

Ringparken, som en supplerende aktivitet.  

Indsatsområdet Kriminalitetsforebyggelse 

Dette indsatsområde rummer en række aktiviteter, der er målrettet boligområdernes unge, herunder flere 

rollemodelprojekter. 

Centralt for indsatsområdet er Fritidsjobformidlingen, en aktivitet der bygger på fem års boligsociale 

erfaringer og deraf udviklet netværk blandt fagfolk og lokalt erhvervsliv. Løbende indgår unge i mini-forløb 

hos fritidsjobkonsulenten, der klæder dem på til dét at varetage et fritidsjob. Der hjælpes bl.a. med CV, 

ansøgning og Nem Konto og der tales om arbejdspladskultur, rettigheder og pligter. Sideløbende sker et 

stort arbejde med at rekruttere samarbejdsvirksomheder, så de rette unge kan matches med de helt rigtige 

arbejdspladser til gavn for alle parter. Det sikrer både arbejdsglæde og en høj grad af fastholdelse i jobbet. 

I visse situationer (koordineres med UU) formidles også jobs, praktikpladser, lærepladser mv. til unge i 

alderen ca. 18-25 år. 

 

Mind Your Own Business er navnet på det iværksætterprogram for unge drenge, der afvikles på Motalavej 

og i Ringparken, i samarbejde med NGO’en af samme navn. Mind Your Own Business er en fritidsinteresse, 

der følger skoleåret og tilbyder de unge et år på ”Programmet” efterfulgt af et år på overbygningen 

”Akademiet”. Sammen med frivillige fra bl.a. erhvervslivet, stifter de unge en forening (”mikrovirksomhed”) 

og designer og udvikler et produkt, som de efterfølgende skal forsøge at sælge. Sideløbende trænes sociale 

kompetencer og faglige færdigheder som præsentation, samarbejde, samtaleteknikker mv.  

Ved 2. kvartal blev det indrapporteret, at der var kommet 45 borgere i praktik og løntilskud samt 15 

borgere i ordinær beskæftigelse, totalt i 2022. I 3. kvartal blev det opgivet, at blot tre borgere er 

kommet i løntilskud eller i praktik. Der er åbenlyst nogle uregelmæssigheder i tallene. I dialog med CAI 

arbejdes der pt. på at  afdække de reelle forhold og at sikre en driftssikker afrapporteringsmodel.  

 

Der er afholdt mere end 40 beskæftigelsesvejledninger med unge lokalt i beboerhusene. Også her er 

der en formodning om uregelmæssigheder i tallene. I dialog med CAI arbejdes der pt. på at  afdække de 

reelle forhold og at sikre en driftssikker afrapporteringsmodel fremover. 

 

Ca. 60 unge har via indsatsen fået fritidsjob og job i perioden. Det er sket på baggrund af mere end 400 

afholdte samtaler med de unge og omtrent 200 virksomhedsbesøg.  
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Junior Betjent er et tværfagligt rollemodelprojekt, afviklet i tæt samarbejde mellem politiet, Slagelse 

Kommunes Kriminalpræventive Enhed og boligselskabernes boligsociale indsats. Her får op til 12 unge 

drenge hvert år mulighed for at komme på et intensivt forløb hos politiet, hvor der (som i Mind Your Own 

Business) trænes en række sociale kompetencer og faglige færdigheder undervejs.  

Medarbejdere fra den Kriminalpræventive Enhed og fra boligselskabernes boligsociale indsats understøtter 

forløbene. Alle deltagere og fagfolk har meldt meget positivt tilbage på konceptet – det samme har 

drengenes skoler. 

 

Endelig rummer indsatsområdet også Slagelse Kommunes aktivitet ”Get2Sport”. Aktivitetens formål er at 

bringe foreningsliv og boligområder tættere sammen for at få flere aktive børn og unge. Det gøres bl.a. ved 

at afholde en række såkaldte ”satellittræninger” i boligområderne, hvor lokale foreninger får mulighed for 

at vise deres aktiviteter frem. Sideløbende støttes foreningerne i deres arbejde med boligområderne og de 

unge, bl.a. er der i samarbejde med fritidsjobformidlingen oprettet såkaldte ”foreningsguider” som en 

supplerende aktivitet. Foreningsguiderne er unge, der får fritidsjob i foreningerne (betalt af den 

boligsociale helhedsplan) med henblik på at understøtte ”brobygningen” til boligområderne. 

Foreningsguiderne laver bl.a. ”følge-ordninger” for børn fra boligområderne og hjælper til ved 

foreningernes forældrearrangementer.  

Get2Sport aktiviteterne indgår i et samspil med Slagelse Kommunes generelle ”Hel Fritid” indsats, der 

hjælper familier med at overkomme diverse udfordringer (bl.a. økonomiske) ift. børnenes deltagelse i det 

organiserede fritidsliv.   

Der er etableret et godt samarbejde om bl.a. disse familier med den boligsociale helhedsplans øvrige 

vejledningstilbud, særligt beboervejledningen. Der samarbejdes desuden om satellittræningerne. 

 

Indsatsområdet Sammenhængskraft og Medborgerskab 

Indsatsområdet Sammenhængskraft og Medborgerskab rummer to aktiviteter, Beboervejledning og Lokalt 

engagement og frivillighed. 

Det er et af de indsatsområder, hvor samspillet med beboerdemokratiet og den beboerdemokratiske 

medindflydelse udfolder sig bedst. Det er i denne uformelle relation, at beboerdemokratiet er mest aktivt. 

Vi er løbende i kontakt med flere hundrede beboere i forbindelse med indsatsområdets aktiviteter, og 

mange af dem er igangsat, planlagt og gennemført i direkte dialog med beboerne.  

I perioden er ca. 25 drenge (inkl. nyt hold) i alt fra hhv. Motalavej og Ringparken mødtes ugentligt med 

de frivillige og boligselskabernes boligsociale medarbejdere for at arbejde i mikrovirksomhederne. 

I efteråret 2022 blev der afviklet et intensivt forløb for 12 drenge fra Motalavej – i 2023 afvikles forløbet 

i Ringparken. 

I perioden er der afholdt ca. 25 satellittræninger i boligområderne, understøttet af boligselskabernes 

beboerhuse og boligsociale medarbejdere, samt en DBU fodboldskole i sommerferien. 
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Og helt i tråd med intentionerne i den boligsociale helhedsplan, lykkes det i mange tilfælde at skabe 

fundamentet for, at beboerne selv driver aktiviteterne videre efter opstart, mens de boligsociale 

medarbejdere får en mere understøttende rolle.   

Vi evaluerer løbende på aktiviteter og samarbejder og kan konstatere, at beboerne i meget høj grad 

værdsætter medinddragelsen og samskabelsen i de boligsociale aktiviteter og at de gennemgående har et 

stort ønske om at tage endnu mere ejerskab på aktiviteter og boligområder. Det er derfor en strategi vi 

også fremadrettet vil forfølge. 

Beboervejledningen er en ny aktivitet i denne boligsociale helhedsplan og blev opstartet i begyndelsen af 

2022. Formålet er at tilbyde boligområdernes beboere en nem adgang til vejledning om hverdagens 

udfordringer samt relevant viderehenvisning/brobygning. Det sker ved at kombinere faste træffetider i 

beboerhusene med mulighed for, at beboerne kan lave individuelle aftaler på tidspunkter, der passer dem.  

Beboervejledningen er et omdrejningspunkt i beboerhusene. Herfra henvises ofte til de andre boligsociale 

vejledningstilbud og samtidig bidrager aktiviteten til at skabe netværk og relationer og en platform, der kan 

understøtte den boligsociale helhedsplans (og samarbejdspartneres) øvrige aktiviteter.  

Beboervejledningen er en fast bestanddel af Åben Vejledning (beskrevet andetsteds), men har også 

samarbejder med øvrige kommunale enheder - alt efter de behov, der opstår af de enkelte ”beboer-cases”. 

Alt sker på basis af en frivillig relation ift. den enkelte beboer og med fuld transparens og samtykke om 

arbejdsgange, udveksling af oplysninger mv. En central opgave er desuden, i videst muligt omfang, at gøre 

beboerne endnu mere selvhjulpne via vejledningsprocessen. 

Beboer henvendelserne er meget forskelligartede, men har indtil videre bl.a. kredset om: 

• Familievejledning, handicapområdet, pladsanvisning mv. (samarbejde med Slagelse Kommune)  

• Henvendelser vedr. Udlændingestyrelsen, fx opholdsgrundlag, statsborgerskab, pas mv. 

• Socialsager, ansøgning om enkeltydelser mv. (samarbejde med Slagelse Kommune) 

• Job og uddannelse (viderehenvises ofte efter indledende samtale til øvrige vejledere) 

• Øvrig økonomi, husleje varmeudgifter, strøm mv. (henvises evt. til Økonomirådgivningen)  

• Problemstillinger vedrørende boligsituation (henvises ofte til relevant boligselskab) 

Som supplement til den individuelle vejledning, er der igangsat en række forløb, bl.a. det tidligere 

beskrevne jobsøgningskursus, samarbejdet med VUC og Sprogskolen (i indledende fase) samt flere beboer-

workshops om bl.a. skiftet fra NEM-ID til Mit-ID samt målrettet vejledning om privatøkonomi ifm. de 

stigende priser på energi og forbrug – et samarbejde med Økonomirådgivningen. 

 
Aktiviteten Lokalt engagement og frivillighed er en paraply for en række af den boligsociale helhedsplans 

aktiviteter, der har til formål at understøtte beboernes engagement i egne boligområder, herunder at 

styrke det gode naboskab og skabe netværk blandt udsatte beboergrupper, fx ensomme eller udsatte 

børnefamilier.  

Aktiviteten har en opmærksomhed på såvel den enkelte frivillige som på de frivilliggrupper, der spirer frem, 

men har svært ved at finde struktur og organisation og derfor risikerer at gå tabt, såfremt de ikke 

understøttes i deres opstart, herunder ”brobygges” til etablerede tilbud om hjælp, rådgivning mv.  

Ved egen kraft eller (oftest) i samarbejde med frivillige, foreninger og professionelle samarbejdspartnere 

igangsættes en lang række af aktiviteter, ofte i selve boligområderne, men også ud af områderne. 

Siden opstarten er der afholdt ca. 650 samtaler i beboerhusene i de tre boligområder. 
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Centralt for aktiviteterne i 2022 har været samarbejdet med Dansk Folkehjælp. Gennem dette samarbejde 

har det bl.a. været muligt at invitere børnefamilier på overførselsindkomst på en betalt sommerferielejr i 

Lalandia, faciliteret af en gruppe engagerede frivillige og boligselskabernes boligsociale medarbejdere.  

 

En del af de familier, der deltog på ferielejren, er også del af aktiviteten FamilieNet for familier i alle tre 

boligområder. Dette er en ”oplevelsesklub” finansieret af Dansk Folkehjælp, der giver de frivillige og 

boligselskabernes boligsociale medarbejdere mulighed for at invitere de deltagende familier med til en 

række aktiviteter på hele Sjælland, såsom ture i Zoo, Planetarium, bowling, cirkus, biograf mv. Det giver 

positive oplevelser og skaber netværk blandt boligområdernes børnefamilierne.  

 

En anden aktivitet, der virkelig har formået at samle folk, er Familieklubberne - startet i samarbejde med 

KFUMs ”Hele Danmarks Familieklub”. Familieklubberne er spise- og oplevelsesfællesskaber og hver klub 

består af 3-4 frivillige og har op til ca. 35 medlemmer.  

Der er for tiden to velfungerende klubber på Motalavej og flere klubber er under opstart i Ringparken. 

Klubberne understøttes løbende af boligselskabernes boligsociale medarbejdere.  

I alle tre boligområder har vi desuden arbejdet med et ”Sundhedstema”. Temaet indeholder en række 

aktiviteter, der både har fokus på fysisk sundhed i form af bl.a. bevægelsesaktiviteter, og på mental 

sundhed i form af bl.a. netværksskabelse blandt beboerne. På baggrund af særligt årene med COVID-19 

restriktioner, har vi set et behov for at understøtte en udvikling på disse områder for at modarbejde 

tendenser til inaktivitet, isolation og ensomhed blandt beboerne.  

Sundhedstemaet har bl.a. rummet: 

 

På ferielejren deltog 45 familier (165 personer i alt) samlet fra alle tre boligområder (den maksimale 

kapacitet jf. Dansk Folkehjælps retningslinjer). Desuden deltog 10 engagerede frivillige, der var 

opkvalificerede med bl.a. førstehjælpskursus via Dansk Folkehjælp. 

Mere end 300 beboere (inkl. evt. gengangere) har deltaget i FamilieNet aktiviteterne. 

• Træningsfællesskaber for kvinder på både Motalavej og i Ringparken – i samarbejde med bl.a. 

fysioterapeut. Ca. 20 kvinder følger forløbene hver uge. 

• Stolegymnastik for ældre på Motalavej (i Ringparken er instruktør blevet uddannet, men hold endnu 

ikke opstartet) - i samarbejde med Slagelse Kommune. Knap 10 deltagere i gennemsnit hver uge. 

• Ugentlige ”Fælles gå-tur” aktiviteter på både Motalavej og i Ringparken. Svingende antal deltagere. 

• Hjerteredderkurser på både Motalavej og i Sydbyen - i samarbejde med Hjerteforeningen. Ca. 20 

beboere blev uddannede Hjertereddere. 

• Familiecaféer, babygymnastik og sprogcafé på Motalavej – i samarbejde med bl.a. Sundhedstjenesten. 

Aktiviteterne er afholdt ugentligt i perioder, med et svingende antal deltagere. 

• Spisefællesskaber og madspildsprojekter i Ringparken og i Sydbyen - i samarbejde med 

Fødevarebanken og lokale frivillige. I Ringparken er aktiviteten med tiden blevet selvkørende via 

engagerede frivilliges arbejdskraft. Hver uge samles 20-25 beboere i ”Frokostklubben”. 
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Desuden har aktiviteten Lokalt engagement og frivillighed bl.a. afholdt eller været del af: 

 

For yderligere informationer om ovenstående, samt øvrige aktiviteter og deres indhold, henvises til den 

boligsociale helhedsplans hjemmeside samt nyhederne på den boligsociale helhedsplans Facebookside. 

 

• Madfestivaller i både Ringparken og Motalavej med hundredvis af deltagere – i samarbejde med 

lokale frivillige og foreninger/aktører. 

• Understøttelse af en række højtidsarrangementer, sommerfester og lignende begivenheder – i 

samarbejde med lokale frivillige og foreninger/aktører i særligt Ringparken og på Motalavej.  

• Ferieaktiviteter for særligt børn, unge og familier i boligområderne i samarbejde med frivillige, 

foreninger, beboerhuse og øvrige relevante aktører, herunder Slagelse Kommunes Fritidsafdeling og 

den Kriminalpræventive Enhed. 

• Understøttelse af udviklingen af en række hobbyfællesskaber i særligt Ringparken, som med tiden er 

blevet selvkørende – drevet af engagerede, frivillige beboere/foreninger. 

• Understøttelse af valgdeltagelsen i boligområderne i forbindelse med Folketingsvalg 2022, bl.a. ved 

afholdelse af valgmøde for beboere med lokale kandidater, organisering af samkørselsordning til 

valgsted, deling af (politisk neutralt) informationsmateriale om valgdeltagelse mv. 


